
 

COMUNE DI VILLA SANT’ANTONIO 

Provincia di Oristano 
 

Via Maria Doro n.  5 – 09080 Villa Sant’Antonio 

mail: ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it 

pec: protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it 

web. www.comune.villasantantonio.or.it 
Tel. 0783/964017 – 0783/964146     fax 0783/964138 

P.I./C.F. 00074670951 

COPIA 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO 
 

N.  115  DEL  22-06-2018 
 
 

 OGGETTO:     CIG Z6623F4563 SERVIZI AMBIENTALI 2018 - 

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE E AGGIUDICAZIONE 

PROCEDURA NEGOZIATA 

  

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il bilancio di previsione 2018 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 

11/01/2018; 

VISTO il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2018-2020, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 25 del 03/08/2017 e la nota di aggiornamento approvata con deliberazione n. 2 

del 11/01/2017; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 26/01/2018 con la quale si approvava il PEG e si 

attribuivano ai responsabili del servizio le risorse finanziarie; 

VISTO il decreto sindacale n. 3  del 04/01/2018, con il quale la sottoscritta, in servizio presso questo 

Ente, viene nominata Responsabile dell’area Tecnica, alla quale sono attribuite le funzioni ed i compiti 

di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 207/2000 (Testo Unico in materia di enti pubblici); 

VISTO l’art. 107 del D.Lvo 267/2000 recante funzioni e responsabilità della Dirigenza; 

VISTO l’art. 5, comma 2 della Legge n. 241/90 secondo il quale in caso di mancata assegnazione è 

considerato responsabile del singolo procedimento il funzionario preposto alla unità organizzativa; 

VISTO il piano di protezione civile approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 

29/11/2017, il quale prevede in merito al rischio incendi, la realizzazione di una fascia a protezione del 

centro abitato, della larghezza di 200 ml, completamente pulita da materiali infiammabili (erba, 

sterpaglie ecc.); 

VISTO il progetto redatto dall’Ufficio Tecnico, approvato con determinazione n. 98 del 11/06/2018, 

avente il seguente quadro economico:  

DESCRIZIONE IMPORTO 

Importo servizi soggetto a ribasso d’asta € 2.467,00 

mailto:ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
mailto:protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it


 AREA TECNICA n.115 del 22-06-2018 

COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO 
 

Pag. 2 

 

 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 152,60 

Iva al 22% € 576,31 

TOTALE € 3.195,91 

VISTA la propria determinazione n. 98 del 11/06/2018, contenente il provvedimento a contrarre e la 

prenotazione di spesa; 

DATO atto che, come previsto nel provvedimento a contrarre, si è proceduto all’espletamento di una 

RdO (richiesta di offerta) sul MePA, destinata 30 operatori economici iscritti per la categoria 

merceologica di riferimento, che operano nel territorio della Provincia di Oristano, estratti 

automaticamente dal sistema; 

 

DATO che risultano invitate le seguenti ditte: 

 

1.Agricola Nonnis – Oristano 16.Irde Nostru- Soc. Coop. Sociale Onlus – 

Nugheddu Santa Vittoria 

2.Antonio Angelo Corrias – Bonarcado 17.Masones Enrico – Ula Tirso 

3.Asfacem di Manca Pier Luigi & C. S.A.S. - 

Siamanna 

18.Mastinu Giacomo - Seneghe 

4.Atzori Stefano Giuseppe – Sini 19.Mughessu Gianfranco - Ghilarza 

5.Aurora Società Cooperativa – Terralba 20.Nuova Prima srl - Marrubiu 

6.C.F.A. Srl – Uras 21.Roberto Orrù agricoltura Srl - Mogoro 

7.Carta Arturo – San Vero Milis 22.S.E.A.FOR. Srl – Santa Giusta 

8.Cooperativa Sociale il Dromedario Onlus – 

Marrubiu 

23.San Lorenzo Società Cooperativa - Mogorella 

9.Cooperativa Sociale l’Ideale – Mogoro 24.Sanna Andrea - Seneghe 

10.DA.PA. GARDEN – Tramatza 25.Sarda Cantieri 2000 Srl - Cabras 

11.Eco Garden di Enrico Firinu 26.Sardegna disinfestazioni di Troncia Elisabetta 

– Villa Verde 

12.Green Sebis di Sebis Alessandro - 

Gonnostramatza 

27.Sardegna Green Garden - Mogoro 

13.Idea Verde di Turnu Fabrizio - Ales 28.SEAS Snc di Caddeu Mattia e Cau Vincenzo - 

Asuni 

14.Idea Verde Soc. Coop. Sociale Onlus - Bosa 29.Servizi Ecologici 2000 - Baressa 

15.IP Impresa Servizi SRL - Oristano 30.Soc. Coop. Sociale il Quadrifoglio Servizi - 

Tadasuni 

 

DATO atto che sono pervenute n. 4 offerte da parte della seguenti ditte: 

N.O.  DITTA PARTITA IVA 

1 Sanna Andrea  01133760957 

2 DA.PA GARDEN di Sechi Paola 01181130954 

3 Nuova Prima Srl 02405860921 

4 Carta Arturo 01094100953 

 

DATO atto che la ditta Carta Arturo non è stata ammessa alla gara in quanto, ha omesso l’indicazione 

degli oneri aziendali per la sicurezza dell’offerta, non essendo quest’ultima oggetto dell’istituto del 

soccorso istruttorio; 

 

VISTA la seguente graduatoria delle offerte, elaborata dal sistema telematico MePA: 

N.O.  DITTA OFFERTA 

1 DA.PA GARDEN di Sechi Paola € 1.590,00 



 AREA TECNICA n.115 del 22-06-2018 

COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO 
 

Pag. 3 

 

 

2 Sanna Andrea  € 1.702,33 

3 Nuova Prima Srl € 2.096,95 

 

DATO atto che trattandosi di numero di offerte inferiore a dieci non trova applicazione l’esclusione 

automatica delle offerte anormalmente basse; 

 

ACCERTATO il possesso dei requisiti della ditta classificata al primo posto, mediante l’acquisizione 

d’ufficio dei seguenti documenti: 

1. DURC – con validità fino al  20/07/2018; 

2. Certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. in data 20/07/2018, riportante la dicitura in merito 

all’assenza di procedimenti concorsuali; 

3. Annotazioni sugli operatori economici in data 20/07/2018; 

4. Certificazione esecuzione di servizi analoghi per l’importo previsto nel bando di gara, rilasciato 

dall’Unione di Comuni “Alta Marmilla” di Ales; 

 

DATO atto che la ditta non risulta soggetta alla Legge n. 68/1999; 

 

RITENUTO dover procedere all’aggiudicazione; 

 

ACQUISITO il parere visto di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 49 del Testo unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali; 

 

DETERMINA 

 

Di escludere dalla gara la ditta Carta Arturo in quanto ha omesso l’indicazione degli oneri aziendali per 

la sicurezza dell’offerta, obbligo sancito dall’art. 95 comma 10 del D.Lgs n. 50/2016, non essendo 

quest’ultima oggetto dell’istituto del soccorso istruttorio come stabilito dall’art. 83 comma 9 dello 

stesso D.Lgs n. 50/2016; 

 

Di aggiudicare la Procedura negoziata per l’espletamento del servizio ambientale 2016 alla ditta DA.PA 

Garden di Sechi Paolo con sede in Tramatza nella via Gramsci n. 18 – P.I. 01181130954, per l’importo 

complessivo di € 1.742,60 di cui € 1.590,00 per l’espletamento del servizio e € 152,60 per oneri per la 

sicurezza; 

Di dare atto che trattandosi di servizio affidato mediante il mercato elettronico (MePA), non si applica 

l’art. 32, comma 9 del D.Lgs n. 50/2016, secondo il quale “Il contratto non può essere stipulato prima di 

trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione”; 

Di dare atto che il contratto sarà stipulato sotto forma di ordinativo informatico elaborato dal sistema 

MePA, al quale saranno allegati gli elaborati progettuali; 

Di dare atto che l’ordinativo informatico è soggetto all’applicazione dell’imposta di bollo come stabilito 

dalla risoluzione dell’Agenzia delle Entrare n. 96/E del 16/12/2013; 

Di non procedere, alla comunicazione ai sensi dell’art. 76, comma 5 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, 

dell’avvenuta aggiudicazione, all’aggiudicatario e a tutti coloro che hanno presentato un’offerta in 

quanto qualsiasi operazione di gara, compresa l’aggiudicazione è inserita nel sistema MePA al quale le 

ditte hanno libero accesso, mediante il sistema MePA (comunicazioni con i fornitori) 

Di procedere: 

1. in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 29 comma 1 del D.Lg. n. 50/2016 alla pubblicazione del 

presente atto sul sito istituzionale dell’ente nella sezione amministrazione trasparente – Bandi di 

gara e contratti e sul sito regionale (COMUNAS); 



 AREA TECNICA n.115 del 22-06-2018 

COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO 
 

Pag. 4 

 

 

2. come previsto dall’art. 98 del D.Lgs n. 50/2016, alla pubblicazione dell’esito di gara all’Albo 

Pretorio del Comune, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione trasparente  e 

sul sito Regionale (Comunas), entro trenta giorni dall’aggiudicazione; 

3. alla comunicazione alla ditta esclusa del provvedimento di esclusione ai sensi dell’art. 76, comma 2 

Lettera c) del D.Lgs n. 50/2016; 

Di impegnare la somma di € 2.125,97  di cui € 1.742,60 per l’espletamento del servizio, compresi gli 

oneri per la sicurezza e € 383,37 per IVA, al capitolo 3484 che presenta una disponibilità di € 30.000,00; 

Di dare atto che nella presente procedura trova applicazione la deliberazione n. 75/2013 emanata 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle Amministrazioni 

pubbliche (A.N.A.C.); 

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018; 

Di trasmettere copia del presente atto all’ufficio finanziario per gli adempimenti di propria competenza; 

Di provvedere, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs n. 267/2000, alla pubblicazione della presente 

determinazione all’albo pretorio comunale per quindici giorni; 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 5, comma 4 del regolamento comunale per la disciplina dei controlli 

interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2013, non viene 

formalmente espresso il parere di regolarità amministrativa in quanto si ritiene espresso attraverso la 

sottoscrizione con la quale si perfeziona l’atto; 

Di dare atto che la presente determinazione diventa eseguibile al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria da parte dell’Ufficio contabile ai sensi 

dell’art. 151, comma .4, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.******  

 

 

 La Responsabile del Servizio 

 F.to  Rossella Ardu 

 
 



 AREA TECNICA n.115 del 22-06-2018 

COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO 
 

Pag. 5 

 

 

 

 

 

 

********************************************************************************** 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 

 
Ai sensi degli artt. 153, 183 e 184 del D.lgs 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile e 

l’attestazione di copertura finanziaria della presente determinazione che pertanto, diventa esecutiva in 

data odierna.  

Esito :Favorevole 

 
 

 

 

Villa Sant’Antonio, li     22-06-2018 

 Il Responsabile del Servizio  

 F.to Dott. Fusco Daniele 
 

********************************************************************************** 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente 

all’indirizzo www.comune.villasantantonio.or.it   per rimanervi 15 giorni consecutivi: 

dal 22-06-2018 al 07-07-2018 -  Registro Pubblicazioni Nr. 589/ duemiladiciotto. 
 

 La Responsabile del Servizio  

 F.to  Rossella Ardu 

 

********************************************************************************** 

Si attesta che la presente copia è conforme all'originale.  

 

                                                                                                               Il Funzionario 

 

                                                                                               _________________________ 

 

Villa Sant’Antonio lì  

http://www.comune.villasantantonio.or.it/

